

ที่ พช. 113/2566

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินรวม 3.23 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนกำไรสุทธิลดลง 81.48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 96.19 งบการเงินเฉพาะบริษัทมีกำไรสุทธิ 14.94 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน กำไรสุทธิลดลง 69.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 82.33

จากข้อมูลข้างต้น กำไรสุทธิงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ของบริษัท และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลง เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 ดังนี้

รายได้ :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2566	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2566	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
	รายได้ค่านายหน้า	321.24	(203.50)	321.24
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	80.90	52.97	36.20	8.27
รายได้ดอกเบี้ย	55.44	13.60	59.49	17.66
กำไร (ขาดทุน) และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	20.29	(15.10)	20.39	(15.00)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	0.51	(0.03)	-	-
รายได้อื่นๆ	21.00	11.67	22.61	12.37
รวมรายได้	499.38	(140.39)	459.93	(180.20)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ดังนี้

1. รายได้ค่านายหน้า ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปี 2566 เท่ากับ 321.24 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลง 203.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.78 โดยภาพรวมของตลาดปี 2566 ปริมาณการซื้อขายของตลาดลดลงจาก 88,386 ล้านบาท เป็น 62,001 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29.85 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทมีส่วนแบ่งการตลาด ร้อยละ 4.8 และมูลค่าซื้อขายอยู่ที่ ลำดับที่ 5 ในอุตสาหกรรม

2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท เท่ากับ 80.90 ล้านบาท และ 36.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 52.97 ล้านบาท และ 8.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 189.61 และร้อยละ 29.59 ตามลำดับ จากรายได้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 40.04 ล้านบาท และค่าที่ปรึกษาทางการเงินเพิ่มขึ้น 12.93 ล้านบาท

3. รายได้ดอกเบี้ย ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท เท่ากับ 55.44 ล้านบาท และ 59.49 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้น 13.60 ล้านบาท และ 17.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 32.49 และร้อยละ 42.22 ตามลำดับ จากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของตลาดเงิน ทำให้ดอกเบี้ยเงินฝากสถาบันการเงินและพันธบัตรรัฐบาลเพิ่มขึ้น 9.53 ล้านบาท และ

ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 2.90 ล้านบาท โดยบัญชีเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ ณ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 2,000.09 ล้านบาท หลักประกันที่ลูกค้านำมาวางสูงกว่า 3 เท่าของมูลหนี้ที่ปล่อยกู้

4. กำไรจากผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 20.29 ล้านบาท และ 20.39 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลง 15.10 ล้านบาท และ 15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42.67 และ ร้อยละ 42.37 จากขาดทุนจากเงินลงทุนลดลง 13.91 ล้านบาท กำไรจากตราสารอนุพันธ์ ลดลง 24.32 ล้านบาท และเงินปันผลรับ ลดลง 4.69 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2566	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2566	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	255.31	(62.62)	212.45	(94.53)
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	70.83	(17.76)	55.57	(33.01)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	15.65	2.87	15.60	2.84
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	0.25	0.01	0.25	0.01
ค่าใช้จ่ายอื่น	150.38	37.25	157.22	32.51
รวมค่าใช้จ่าย	492.42	(40.25)	441.09	(92.18)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	6.96	(100.14)	18.84	(88.02)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.73)	18.66	(3.90)	18.43
กำไรสำหรับงวด	3.23	(81.48)	14.94	(69.59)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท เท่ากับ 255.31 ล้านบาท และ 212.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลง 62.62 ล้านบาท และ 94.53 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.70 และร้อยละ 30.79 ตามลำดับ จากผลตอบแทนจ่ายเจ้าหน้าที่การตลาดลดลงซึ่งผันแปรไปตามปริมาณการซื้อขายที่ลดลง

2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 70.83 ล้านบาท และ 55.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนลดลง 17.76 ล้านบาท และ 33.01 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.05 และ 37.26 ตามลำดับ จากค่าธรรมเนียมการซื้อขายจ่ายลดลง 20.21 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายอื่น ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท เท่ากับ 150.38 ล้านบาท และ 157.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 37.25 ล้านบาท และ 32.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.93 และร้อยละ 26.07 ตามลำดับ จากค่าที่ปรึกษาในการปรับโครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน)



(นางสาวช่อเพชร เรียมดี)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน